30—37. Nicomachus.

37—57. Dicaearchus.

58—59. Heraclides Ponticus.

60—63. Nicomachus.

64—87. Diogenes.

88—89. auctor incertus futilis ac recens.

90—93. levis testis sequioris aetatis.

94—103. Aristoxenus.

103—140. Diogenes ex Nicomacho.

115—121. Nicomachus in Enchiridio Harmonices.

140—148. nugator recens.

149—167. incertus auctor levis ac recens.

167—248. scriptor antiquus, fortasse Clearchus, qui complura sumsit ab Aristoxeno et Dicaearcho.

229—240. Aristoxenus.

248—251. Aristoxenus.

251—253. Nicomachus.

254—267. Apollonius.

265. auctor futilis ac recens.

Haec Meinersius, cui in plerisque assentior, nisi quod excerpta Iamblichi in minutiores partes dissecta fuisse intelligo et longiora fragmenta, ut dispescuit Meinersius, non semper uni, sed saepius pluribus tribuenda censeo.

Primum omnium animadvertendum est quam disparest testes homo consociaverit. Sunt antiqui et summae auctoritatis ac fidei imprimis ARISTOXENUS et DICAEARCHUS, apud quos sana ac sobria ac vera sunt omnia. Alii contra sequioris aetatis leves et futilis, nugatores meri. Non multa tuto Apollonio credas,

non multa Nicomacho, sed longe omnium ineptissimus est Diogenes, quem non erubuit testem producere Porphyrius § 10. Διογένους ἐν τοῖς ὑπὲρ Θούλην ἀπίστοις τὰ κατὰ τὸν Φιλόσοφον ἈΚΡΙΒΩΣ διελθόντος ἔκρινα μηδαμῶς τὰ τούτου παρελθεῖν. Quam puerilia commenta in hoc nugatorio libro scripta fuerint ex Photii *Bibliotheca* novimus, qui in Codd. 166. (Ἀνεγνώσθησαν Ἀυτῶντος Διογένους τῶν ὑπὲρ Θούλην ἀπίστων λόγοι ΚΔ.) multa ex eo excerptis, in quibus et haec sunt pag. 109 b. 13. Bekk. καὶ ὅτα πάλιν ἐξ Ἀστραίου λέγοντος ἤκουσε περὶ τε Πυθαγόρου Φημὶ καὶ Μνησάρχου. Vides fabulosum Astraeum a Diogene fictum Porphyrio imposuisse. Ex istiusmodi testibus nihil est tam absurdum quod Pythagorae prudentissimo et gravissimo viro non imputetur. Subridemus ubi narrat Livius ex Pontificum libris „*bovem foeminam locutam esse*,” sed quid Pythagora facias, qui diu et multum cum bove confabulatus tandem bestiam iureirando adegit (ἄρκωσεν) numquam eum posthac fabas esse gustaturum¹⁾; qui femur habebat aureum; qui uno et eodem die Tauromenii et Metaponti cum discipulis disseruit, quod boni illi testes verum esse putabant, et bonum senem per aërem volitasse (ἀεροβατῆσαι) suspicabantur. Mitto reliquas nugas praeter unam, quia tam ridicula est. Memoriae proddiderunt homines futilissimi optimum Pythagoram fuisse *Deum immortalem hominis forma induitum*, neque id satis erat: inducunt Pythagoram ipsum Abaridi ita dicentem § 92: ὅτι ἐπὶ θεραπείᾳ καὶ εὐεργεσίᾳ τῶν ἀνθρώπων ἥκοι καὶ διὰ τοῦτο ἀνθρωπόμορφος, ἵνα μὴ ξενιζόμενοι πρὸς τὸ ὑπερέχον ταράσσωνται καὶ τὴν παρ' αὐτῷ μάθησιν ἀποφεύγωσιν. Haec omnia Iamblico vera et certa esse videbantur. Habebat tamen testes veritatis fidos et certos et incorruptos, sed quid prodest homini fanatico verum reperiri ac sciri posse? occaecatus enim superstitione animus nihil cernit. Quod in quibusdam *vitis Sanctorum* factum esse perhibent, ut testimonia aequalium aut alia pervetera nihil continant quod cum sana ratione et aeternis naturae legibus pu-

1) Habet hoc superstitio ut numquam intra certos terminos consistat sed in infinitum ad alia et alia semper absurdiora progrediatur. Auctor est Suidas in v. Ἀμμωνιανός: — οὗτος ἦν Ἀμμωνιανὸς ἡ κεκτήσθαι συμβέβηκεν ὉΝΟΝ σοφίας ἀποστήν. Videlus nonnumquam in auditoriis asinos germanos, sed non tales.

gnet, sed paullatim crescente plebeculae credulitate et sacrificiorum audacia alia ex aliis serantur *miracula*, θαύματα μαροῖς, idem in Pythagorae vita factum videmus. Apud veteres Pythagoras sanus est, doctus, prudens, sapiens si quis alius; apud illos nebulones γόνης, ἀλαζάνη, θαυματουργός, ineptus et ridiculus sine exemplo. Atque haec omnia impudenter mentiebantur quum veri testes non tantum superessent, sed in ipsorum manibus versarentur. Quantum nugarum nobis venditant de abstinentia ab esu fabarum; quam multos praedicant mortem oppetere maluisse quam fabas *attингere*, nedum *comesse* (§ 191. μὴ βουλόμενοι δέγμα παραβαλνειν τὸ κελεῦον καάμω μὴ θιγγάνειν). Ne verbum quidem in his verum est: Aristoxeno auctore et teste locupletissimo Πυθαγόρας τῶν δσπρίων μάλισα τὸν κύαμον ἐδοκίμασεν· λειαντικόν τε γὰρ εἶναι καὶ διαχωριτικόν· διὸ καὶ μάλισα ἔχρητο αὐτῷ. Eant nunc Hippobotus et Neanthes et Apollonius et Nicomachus, et quidquid est testimoniū eiusdemmodi, ac sua commenta sibi habeant serventque se pulchro.

His igitur omnibus spretis et omissis unus est *praeclarus auctor*, cuius testimonia auro contra cara passim neglecto nomine in Iamblichi farragine latent, ARISTOXENUM dico. Aristoxeni fragmenta eius nomine insignita diligenter collegit et ordine disposuit Mahne in *Diatrībe* et ex eo C. Müller in *Frags. Hist.*, sed esse *sine nomine flores* ex Aristoxeno decerpitos et alicubi absconditos nemo cogitasse videtur.

Faciam igitur ipse periculum et Aristoxeni gemmas e stercore Iamblichi eruere conabor.

Luculentum tenemus ARISTOXENI fragmentum § 195—213. ubi rerum et sententiarum et verborum ratio docet antiqui et boni scriptoris haec esse, eumque non alium esse quam Aristoxenum ex indiciis quibusdam et testimoniis colligimus. Potest Iamblichus de suo alieni quid admiscuisse, potest facundam Aristoxeni orationem sua infantia nonnihil vitiasse, sed eximius totus locus est et memorabilis.

Quae praecedunt § 189—194. non esse Aristoxeni res est certissima. ἐξ ἦν Ἱππόβοτος καὶ Νεάνθης περὶ Μυλίου καὶ Τιμύχας τῶν Πυθαγορείων ἴστοροῦσιν. Non poterat Aristoxenus testes diu post se natos producere, et res ipsa quae eorum testi-

monio nititur multis nominibus *'absurda est et cum rerum hominumque natura pugnat.* Dionysius (ut aiunt) *πάντα ποιῶν οὐδενὸς αὐτῶν ἐπετύχανε τῆς Φιλίας.* Quid igitur? Misit in Italiam Dionis fratrem Eurymenem (de quo nemo mortaliū umquam quidquam inaudivit) cum armata manu ut decem philosophos inermes ex insidiis opprimeret adduceretque ad sese. Volebat igitur sic illorum amicitiam sibi conciliare: quam recte, id Hippobotus et Neanthes viderint. Philosophi in convalle prope Tarentum in insidias praecipitant dantque se in pedes (*τὴν γὰρ ἀνδρείαν ἥδεσαν, ut scite admonemur, Φευκτέων τε καὶ ὑπομενετέων ἐπιτήμην, igitur ἐπιτημονικῶς capessunt fugam*). Facile effugissent expediti graviter armatos nisi in campum fabis consitum incidissent, quas vel *tangere* nefas. Itaque omnes contrucidati sunt. Stomachari Eurymenes, quod sine philosophis esset ad tyrannum redeundum. Casu autem cepit unum, qui cum uxore grava (εγκυος οὖσα τὸν δέκατον ἥδη μῆνα εἰχεν) et sic tardiore gradu procedente a tergo relictus erat. Hos ad se adductos onerat promissis Dionysius et *dimidiam regni partem pollicetur* (agnoscisne Dionysium?). Spretus exardescit ira et remoto marito Timycham foeminam decem menses gravidam torquere parat. Frustra. Timycha sibi linguam mordicus abscondit et in tyranni os exspuit (*ἀποκόψασα προσέπτυσε τῷ τυράννῳ*). Itaque nunc quoque infelix tyrannus *πάντα δρῶν οὐδενὸς ἐπετύχανε τῆς Φιλίας.* „*Hoc fabulas pueris est narrare, non historiam scribere.*”

Eadem ex iisdem narraverat Porphyrius § 61. *Ιππόβοτος δὲ καὶ Νεάνθης περὶ Μυλλίου καὶ Τιμύχας ισοροῦσιν ***** sed perierunt reliqua.*

Diligenter utrumque locum consideranti apparebit neque Porphyrium neque Iamblichum libros Hippoboti et Neanthis lectitasse, sed utrumque Nicomachum describere, qui illorum testimoniis usus fuerat. Idem in aliis quoque testibus usu venisse veri simillimum est.

Quae sequuntur contra et naturae congruunt omnia et cum Pythagorae ingenio conveniunt et viri sapientiam declarant, quale est quod legitur § 196. *ἢν αὐτοῖς παράγγελμα ὡς οὐδὲν δεῖ τῶν ἀνθρωπίνων συμπτωμάτων ἀπροσδόκητον εἶναι παρὰ τοῖς*

νοῦν ἔχουσιν ἀλλὰ πάντα προσδοκᾶν, ὃν μὴ τυγχάνουσιν αὐτὸὶ κύριοι ἔντες. Profecit ex his Euripides, cuius versiculos Latine vertit Cicero in *Tusc. Quaestt.* III. § 29. Repetita leguntur eadem § 224. cum sqq. usque ad καταπέττειν τε καὶ ιατρεύειν τὸ πάθος, unde appetat illa coniuncta olim fuisse.

Agnoscimus Aristoxenum in § 197. primum ex eo quod vetus vocabulum ipsius Pythagorae commemorat: ἐκάλουν δὲ τὸ νουθετεῖν πεδαρτᾶν, quemadmodum idem infra docet τὰς νουθετήσεις a Pythagoreis πεδαρτάσεις appellatas fuisse, deinde ex mentione Spinthari: Σπίνθαρος γοῦν διηγεῖτο πολλάκις περὶ Ἀρχύτου, ut solet Aristoxenus saepius ex patre Spintharo audita referre, ut in fragmento apud Cyrillum (Müll. *Fragm. Hist.* II. pag. 280.) λέγει δὲ ὁ Ἀριστόξενος ἀφηγούμενος τὸν βίον τοῦ Σωκράτους ἀκηκοέναι Σπινθάρου — ὅτι οὐ πολλοῖς αὐτός γε πιθανωτέροις ἐντετυχκὼς εἴη. et apud Plutarchum *de genio Socratis* pag. 592 f. Σπίνθαρος δὲ Ταραντῖνος οὐκ διλγεῖται αὐτῷ (*Epaminondae*) συνδιατρίψας χρόνον — λέγει μηδενί πη τῶν καθ' ἑαυτὸν ἀνθρώπων ἐντετυχκέναι μήτε πλείονα γιγνώσκοντι μήτ' ἐλάττονα φθεγγομένῳ, quae ex Aristoxeni libro sumta sunt. Sic etiam nunc ea narrat quae ex crebris cum patre sermonibus acceperat: Σπίνθαρος διηγεῖτο πολλάκις, ut idem Aristoxenus apud Iamblich. § 233. Διονύσιος — πολλάκις ἡμῖν διηγεῖτο τὰ περὶ τῶν κατὰ Φιντίκην τε καὶ Δάμωνα.

Ab eodem accepta narrat Aristoxenus in 198. Ἐφη δὲ (*Spintharus*) λέγεσθαι καὶ περὶ Κλεινίου τοιχῦτά τινα κτέ. Deinde apparent verba Aristoxeni aliunde nota: οἰκτων δὲ καὶ δακρύων καὶ πάντων τῶν τοιούτων εἴργεσθαι τοὺς ἄνδρας ἐκείνους.

Quae continuo sequuntur de fideli Pythagoreorum inter se amicitia Aristoxeno dignissima sunt: οὔτε κέρδος οὔτ' ἐπιθυμίαν οὔτ' ὀργῆν οὔτε φιλοτιμίαν οὔτ' ἄλλο οὐδὲν τῶν τοιούτων αἴτιον γίγνεσθαι διαφορᾶς, ἀλλὰ πάντας τοὺς Πυθαγορείους οὕτως ἔχειν πρὸς ἀλλήλους ὡς ἢν πατήρ σπουδαῖος πρὸς τέκνα σχοῖη.

Quae scripta sunt in § 200. omnino referunt orationis Aristoxeneae formam et colorem: περὶ δὲ δέξιης τάδε Φασὶ λέγειν αὐτέν, (in quibus facile agnoscimus Pythagorae ingenium in omni re modum servantis) ἀνόητον μὲν εἶναι τὸ πάση καὶ παντὸς δέξιη προσέχειν. — ἀνόητον δὲ εἶναι καὶ πάσης ὑπολήψεως τε καὶ δόξης καταφρονεῖν.

Egregia etiam sunt omnia quae sequuntur 201—203, indidem sumta. Scripserat Aristoxenus librum, cui titulus Πυθαγορικαὶ ἀποφάσεις, id est Pythagorae et Pythagoreorum sententiae (*ἐκ τοῦ ἀποφαίνεσθαι τὴν γνώμην*), de rebus ad vitam bene constituantem necessariis, veluti *de cupiditate, de procreandis liberis, de fortuna, de pulchri amore* (*Φιλοκαλίᾳ*) et sim. Huius libri excerpta quaedam in Stobaei manus pervenerunt, nam quis credit Stobaeum ipsas Πυθαγορικὰς ἀποφάσεις in manibus habuisse? Ex eodem complura Iamblichus sine nomine auctoris (ut solet) in suam farraginem recepit, quorum verus auctor ex Stobaeo cognoscitur. Ut apud Iamblichum est: περὶ δὲ δόξης τάδε Φασὶ λέγειν αὐτούς, sic apud Stobaeum legitur (*Anthol.* 101. 4): περὶ δὲ γενέσεως παιδῶν τάδε ἔλεγεν et (*Ecl. Phys.* I. 6. 18. pag. 78. Gaisf.): περὶ δὲ τύχης τάδε ἔφασκον et (*Anthol.* 10. 67): περὶ δὲ ἐπιθυμίας τάδε ἔλεγεν, et sim. quae afferuntur omnia ἐκ τῶν Ἀριστοξένου Πυθαγορικῶν ἀποφάσεων.

In § 201. καθόλου δὲ εἰπεῖν ἀναγκαῖον εἶναι τοὺς σωθησομένους τῶν νέων προσέχειν ταῖς τῶν πρεσβυτέρων τε καὶ καλῶς βεβιωκότων ὑπολήψεσι τε καὶ δόξαις, Aristoxenea locutio est in tali re καθόλου δὲ εἰπεῖν, ut in § 203. καθόλου δὲ εἰπεῖν οὐδέποτε τὸν ἀνθρώπου ἔκτειν εἶναι ποιεῖν ὅ, τι ἀν βούληται. et ἐν ταῖς Πυθαγορικαὶ ἀποφάσεσι (*Stob.* 43. 49): καθόλου δ' ὥστο δεῖν ὑπολαμβάνειν μηδὲν εἶναι μεῖζον κακὸν ἀναρχίας. et (*Anthol.* 101. 4) καθόλου μὲν Φυλάττεσθαι τὸ καλούμενον προφερές, et alibi saepius.

In sqq. § 201. ἐν δὲ τῷ ἀνθρωπίνῳ βίῳ τῷ σύμπαντι εἶναι τινας ἡλικίας ἘΝΔΕΔΑCMENAC· οὕτω γὰρ καὶ λέγειν αὐτούς Φασιν, certa esse Aristoxeni vestigia supra ostendimus. Huc pertinet quod apud Diogenem Laërt. servatum est VIII. 10. δικιρεῖται δὲ καὶ τὸν τοῦ ἀνθρώπου βίον οὕτως. „παῖς εἴκοσι ἔτεα, νεηνίσκος εἴκοσι, νεηνίς εἴκοσι, γέρων εἴκοσι. αἱ δὲ ἡλικίαι πρὸς τὰς ὥρας ὡδε σύμμετροι· παῖς ἔχει, νεηνίσκος θέρος, νεηνίς Φθινόπωρον, γέρων χειμῶν.” Cf. § 44. ὁ Πυθαγόρας — ὁγδοηκοντούτης ἔτελεύτα κατὰ τὴν ἰδίαν ὑπογραφὴν τῶν ἡλικιῶν.

Quae apud Iamblichum sequuntur omnia 201—203 praeclara sunt et prudentissime animadversa et iudicata. Quicumque ingenuae iuventutis mores diu et multum observaverit impense Pythagorae sententiam admirabitur. Quid verius quam quod